
 

REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 25 gennaio 2024, n. 111 
Determinazione dirigenziale n. 986 del 28.12.2023: assegnazione contributi in favore di 
soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali individuati, ai sensi della DGR n. 26-8016 del 
22.12.2023, per la realizzazione degli interventi inerenti l'attuazione del programma P.I.P.P.I. 
(fase 13). Rettifica per mero errore materiale della denominazione Ambito territoriale sociale 
nr. 5: Ambito Asti centro anziché ....  
 
 

 

ATTO DD 111/A2202A/2024 DEL 25/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 986 del 28.12.2023: assegnazione contributi in favore 

di soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali individuati, ai sensi della DGR n. 
26-8016 del 22.12.2023, per la realizzazione degli interventi inerenti l'attuazione del 
programma P.I.P.P.I. (fase 13). Rettifica per mero errore materiale della 
denominazione Ambito territoriale sociale nr. 5: Ambito Asti centro anziché Ambito 
Asti/nord/sud/centro. 
 

Premesso che: 
 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il Coordinamento Scientifico del Laboratorio di 
Ricerca e Intervento in Educazione Familiare dell’Università di Padova collaborano per 
l’implementazione del Programma P.I.P.P.I, quale Modello di Intervento unitario per la prevenzione 
degli allontanamenti familiari (Programma P.I.P.P.I.) divenuto livello Essenziale delle Prestazioni 
Sociali (LEPS) come dal Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 
 
il Programma P.I.P.P.I. è finanziato con una quota indistinta a valere sul Fondo nazionale delle 
Politiche Sociali e che con il Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021, pubblicato in G.U. n. 
306 del 27/12/2021, sono stati adottati il capitolo 1 e il capitolo 2 dell’atto di programmazione 
nazionale “Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023” e che il predetto 
capitolo 2, “Piano sociale nazionale 2021-2023”, costituisce l’atto di programmazione nazionale 
delle risorse afferenti al F.N.P.S, individuando, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi 
e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da 
garantire su tutto il territorio nazionale; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 986 del 28.12.2023 la Regione Piemonte ha assegnato € 
475.000,00, a titolo di quota a valere sul F.N.P.S. per l’annualità 2023, volta alla realizzazione degli 
interventi previsti dal Programma ministeriale P.I.P.P.I (fase 13), da suddividere in uguale misura tra 



 

7 Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali capofila degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di 
propria pertinenza, che sono stati individuati, ai sensi della D.G.R. n. 26-8016 del 22.12.2023, sulla 
base delle conferme di adesione pervenute agli atti del Settore regionale competente da parte dei 
medesimi 7 Enti gestori che hanno già aderito all’attuazione del programma P.I.P.P.I. fase 12; 
 
il criterio di assegnazione dei contributi per sostenere gli interventi previsti con P.I.P.P.I. 13, di cui 
alla Determinazione dirigenziale n. 986 del 28.12.2023, è stato definito in base alla necessità di 
attuare le strategie di sviluppo consolidando le conoscenze acquisite - dai 7 Ambiti determinati con 
la D.G.R. n. 3-4520 del 14.1.2022 in merito all’attuazione della fase 12 del Programma - affinché si 
possa tendere verso una rilevante esperienza organizzativa e tecnica dei servizi con l’approccio 
multidimensionale del Programma, come previsto, tra l’altro, dal Piano di Lavoro redatto in modo 
congiunto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dall’Università degli Studi di Padova; 
 
la Determinazione n. 986 del 28.12.2023 cita i seguenti Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali, individuati con la D.G.R. n. 34520 del 14.1.2022 per lo svolgimento di P.I.P.P.I. 12, 
quali soggetti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali sotto riportati: 
 
- Consorzio Ovest Solidale - Ambito nr. 16 Area Metropolitana Centro (in partnership con Ambito 
nr. 20 Pinerolese)  
- Consorzio Intercomunale Ovest Ticino - Ambito nr. 14 Area Sud Novarese  
- Consorzio Intercomunale Cissaca- capofila dell’Ambito nr. 1 Alessandra Valenza 
- Comune di Asti- capofila dell’Ambito nr. 5 Asti/nord/sud/centro  
- Consorzio Cisa 12 Nichelino- Ambito nr. 27 Nichelino (in partnership con Ambito nr.28 
Moncalieri)  
- Consorzio Ciss Cusio Omegna- capofila dell’Ambito nr. 29 Vco  
- Comune Vercelli e comuni Convenzionati – capofila dell’Ambito nr. 30 Vercelli; 
 
Dato atto che: 
 
la D.G.R. n. 23 – 6137 del 2 dicembre 2022 individua nuovi Ambiti Territoriali - a far data dal 1 
gennaio 2023 – e aggiorna l’articolazione territoriale degli Ambiti secondo quanto risulta 
dall’Allegato A della citata deliberazione, in sostituzione dell’Allegato A della D.G.R. 3-2878 del 
18.2.2021; 
 
l’Ambito territoriale ASTI NORD/SUD/CENTRO con capofila il Comune di Asti, si è scisso 
dunque negli Ambiti: 
 
ASTI CENTRO con capofila il Comune di Asti; 
ASTI NORD con capofila il Consorzio per la Gestione dei Servizi Socio – Assistenziali CO.GE.SA; 
ASTI SUD con capofila il Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti Sud C.I.S.A  
 
i 7 Ambiti Territoriali che hanno confermato la volontà di aderire alla fase 13 di P.I.P.P.I. sono i 
seguenti: 
 
Ambito nr. 1 Alessandra Valenza - Ente capofila: Consorzio Intercomunale Cissaca di Alessandria 
Ambito nr. 5 Asti centro - Ente capofila: - Comune di Asti 
Ambito nr. 14 Area Sud Novarese - Ente capofila: Consorzio Intercomunale Ovest Ticino 
Ambito nr. 16 Area Metropolitana Centro (in partnership con Ambito nr. 20 Pinerolese) - Ente 
capofila: Consorzio Ovest Solidale  
Ambito nr. 27 Nichelino (in partnership con Ambito nr.28 Moncalieri) - Ente capofila: Consorzio 
Cisa 12 Nichelino 



 

Ambito nr. 29 Vco - Ente capofila: Consorzio Ciss Cusio Omegna 
Ambito nr. 30 Vercelli - Ente capofila: Comune Vercelli e comuni Convenzionati  
 
 
si rettifica pertanto la Determinazione dirigenziale n. 986 del 28.12.2023 poiché per mero errore 
materiale è stato attribuito al Comune di Asti, in qualità di Ente capofila, l’Ambito territoriale nr. 5 
Asti/nord/sud/centro mentre l’Ambito 5 (a decorrere dal 1 gennaio 2023) include esclusivamente 
Asti centro per effetto della D.G.R. n. 23 – 6137 del 2 dicembre 2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla Dgr n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 1 del 8.01.2004 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'Art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il Decreto interministeriale del 22 ottobre 2021 che ripartisce alla Regione Piemonte, per 
l'annualità 2023, la quota del Fondo Nazionale Politiche sociali; 

• vista la D.G.R. n. 23 - 6137 del 2 dicembre 2022 "D.G.R. n. 3-2878 del 19/2/2021. 
Individuazione nuovi Ambiti Territoriali e aggiornamento a far data dal 1 gennaio 2023"; 

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con atto 
amministrativo n. 26-8016 del 22.12.2023; 

 
 
DETERMINA  
 
- di rettificare l’errore materiale indicato in premessa e presente nella premessa della D.D. 986 del 
28.12.2023 attribuendo al Comune di Asti, Ente gestore delle funzioni socio-assistenziali, in qualità 
di Soggetto capofila, l’Ambito territoriale Sociale nr. 5 Asti Centro, ai sensi della D.G.R. n. 23 - 
6137 del 2 dicembre 2022; 
 
- di confermare l’impegno di € 62.500,00 in favore del Comune di Asti (cod. ben. 9244), come da 
D.D. 986 del 28.12.2023; 
 
- di confermare la liquidazione del contributo assegnato di € 62.500,00, in favore del Comune di 



 

Asti (cod. ben. 9244) per la realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal programma 
P.I.P.P.I. fase 13, come da D.D. 986 del 28.12.2023; 
 
- di confermare il dispositivo della D.D. 986 del 28.12.2023 e quindi mantenere invariata la D.D. 
986 del 28.12.2023, ferma restando la rettifica del citato errore materiale effettuato nella premessa 
della medesima Determinazione dirigenziale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente, in quanto 
non variano i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione 
di contributi e non comporta un nuovo impegno di spesa.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


